ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

2025/2026

(CONVOCAÇÃO nº 137/2025- CIPA/SEDUC – D.O.S. 30 de setembro de 2025)

Aos quinze dias do mês de outubro de 2025, foi realizada a 5ª Reunião Ordinária da Comissão 1

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, nas dependências da 2

Prefeitura Municipal de Santos, Praça Mauá, s/nº, Centro, Santos, com a presença dos 3

representantes da CIPA Setorial Educação, Sras. Rosana da Costa Corrêa Parra (presidente), Natalie 4

Alves Silva de Souza, Ana Paula Strafacci Teixeira, Aline Beraldo Moraes Tavares, Jessica Stefany 5

da Silva Andrade, Gildenice dos Santos de Almeida,  Maria de Lourdes Cordeiro e Luciana Pereira 6

da Silva Nascimento, além da representante da Coordenadoria de Engenharia de Segurança do 7

Trabalho da Secretaria de Finanças e Gestão (COSEG/Sefin), Sra. Suzana Cunha de Oliveira Lima. 8

Ordem do dia: Abertura: A presidente informou que a cópia da ata da reunião do mês de 9

setembro foi enviada, por e-mail, em 14 de outubro, para todos os cipeiros que estiverem no grupo 10

de e-mails cipa-seduc@santos.sp.gov.br. Solicitou a ciência de todos os presentes. A presidente 11

solicitou que os cipeiros façam anotações dos assuntos que foram abordados na reunião e que estas 12

informações sejam encaminhadas para a Presidente em até dois dias úteis após a reunião por meio 13

de e-mail, whatsapp ou anotação impressa no final da reunião. 1. Formações: A presidente 14

informou que teremos as formações Primeiros Socorros SAMU nas Escolas e Noções de Combate a 15

Incêndio no mês de novembro, sendo que para a formação de Primeiros Socorros teremos duas 16

turmas com o público alvo de professores de educação física, mas as UMEs/ Setores da Seduc 17

devem encaminhar outros profissionais na ausência destes. Para organização desses eventos os 18

cipeiros foram escalados dentro dos seus horários de trabalho. Teremos também a formação 19

Servidor Voluntário com o tema Segurança e Saúde nas rotinas escolares das UMEs, dia 26 de 20

novembro, das 14h às 16, auditório da Seduc. 2. Mapa de Riscos: A presidente informou que 21

realizaremos visita técnica nas escolas para revalidação/ confecção de mapas de riscos das Unidades 22

da Seduc. Nesse documento além do apontamento dos riscos, também teremos a indicação da rota 23

de fuga. A presidente solicitou que os cipeiros analisem, indiquem a disponibilidade de realizar 24

visita técnica (por ser próxima ao seu trabalho ou residência, por exemplo) utilizando-se de meios 25

próprios (a pé, de transporte público ou particular). Essas visitas sempre serão realizadas, em 26

primeira visita, em dupla ou trio e após convocação, se possível uma vez ao mês dependendo da 27

disponibilidade de horários dos cipeiros que se habilitem a realizá-la. Nas escolas dos cipeiros em 28

que ainda não foram revisados/ confeccionados mapas de riscos, os cipeiros verificarão com a sua 29

escola o melhor dia e horário em que podem realizar a elaboração do mapa. A cipeira Jessica 30

escolheu a UME Barão e as cipeiras Rosana e Luciana a UME Hilda Papa, sendo que os 31

agendamentos serão posteriormente verificados. A presidente informou que pretendemos começar 32

agora em novembro pelas escolas que já preencheram o plano de emergência: UMEs Laurival, 33

Hilda Papa, Barão e Waldery. As 3 primeiras UMEs não tiveram ainda a revalidação dos mapas, 34

sendo esses ainda de 2016 e a última, UME Waldery, trata-se de prédio novo que ainda não teve a 35

confecção do mapa de riscos. Também temos como proposta que nesse dia os cipeiros, na RAP ou 36

RPS, falem nos primeiros 10 minutos sobre a CIPA Educação. Será elaborado o conteúdo que será 37

divulgado. 3. Assuntos diversos: Extintores de Incêndio – foi compartilhado com os cipeiros pela 38

TST Suzana que há a necessidade de a cada 5 anos ser realizado o teste de carcaça (teste 39

hidrostático). No próprio extintor tem a data da carga e do teste hidrostático. 4. Análise dos 40

Relatórios de Investigação de Acidentes de Trabalho: Nesse mês não foram analisados relatórios 41

de investigação de acidente de trabalho. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por finalizada 42

a reunião.  _______________________________________________________________________ 43

________________________________________________________________________________44

________________________________________________________________________________ 45

mailto:cipa-seduc@santos.sp.gov.br